
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 252 lì 30-11-2017

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Economico Finanziaria, Tributaria

Reg. Part. n. 10 del 30-11-2017

Oggetto: Concessione del servizio di Tesoreria Comunale per la durata di tre anni dalla
data di stipula del contratto  Determina a contrarre  Approvazione schema di
avviso pubblico di indagine di mercato per l'affidamento mediante procedura
negoziata ex art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii..
CIG:Z631F2C7A3

Il Responsabile

IL  RESPONSABILE  AREA  ECONOMICO-FINANZIARIA - TRIBUTARIA

PREMESSO CHE l’Ente deve procedere all’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per la
gestione delle operazioni di cui all’art. 209 del D. Lgs. n.267/2000, giunto a scadenza il
31.12.2016;

DATO ATTO CHE, a tal fine, con deliberazione del C.S. con i poteri del C.C.  n. 5 del 27.03.2017,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato lo schema di convenzione per la concessione del
servizio di Tesoreria Comunale, come modificato con deliberazione del C.C. n. 50 del
20.11.2017, esecutiva ai sensi di legge;

ATTESO CHE
il contratto di tesoreria va qualificato in termini di rapporto concessorio e non di appalto di
servizio, come più volte affermato dalla Corte di Cassazione con le pronunce 8113/09,
9648/01 e 874/99 e dal Consiglio di Stato con la sentenza 3377 del 6 giugno 2011;
l’art. 164, co.2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. sancisce che, alle procedure di
aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi, si applicano, per
quanto compatibili, le disposizioni contenute nella Parte I e nella Parte II, del nuovo codice,
relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di
affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti
generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di
comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori
economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle
offerte, alle modalità di esecuzione;
l’art. 166 del richiamato decreto legislativo dispone che le amministrazioni aggiudicatrici e
gli enti aggiudicatori sono liberi di organizzare la procedura per la scelta del concessionario,



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 252 lì 30-11-2017

fatto salvo il rispetto delle norme di cui alla Parte III del nuovo codice, e che essi sono liberi
di decidere il modo migliore per gestire l’esecuzione dei lavori e la prestazione dei servizi
per garantire in particolare un elevato livello di qualità, sicurezza ed accessibilità, la parità
di trattamento e la promozione dell’accesso universale e dei diritti dell’utenza nei servizi
pubblici;

ACCERTATO preliminarmente che il servizio di cui trattasi non è presente in CONSIP né nel MEPA;

VISTO l’art. 35, co.14, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., il quale stabilisce che il valore
dell’appalto dei servizi bancari e altri servizi finanziari è calcolato sulla base degli onorari,
delle commissioni da pagare, degli interessi e di altre forme di remunerazione;

DATO ATTO che il valore del contratto in oggetto stimato secondo il succitato disposto normativo,
è di € 16.975,86;

RITENUTO opportuno,  benché l’affidamento non sia di importo superiore a 40.000,00 euro,
utilizzare la procedura dell’art. 36, co. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 “procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato”, che garantisce ampia partecipazione,
trasparenza ed imparzialità;

RITENUTO:
di dovere indire le procedure di contrattazione per addivenire alla stipula della
convenzione disciplinante l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale;
di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato in allegato al presente atto
propedeutico alla procedura negoziata predetta;

SPECIFICATO CHE
fine ed oggetto del contratto sono quelli sopra esposti;
le clausole contrattuali sono quelle di cui allo schema di convenzione approvato dall’organo
consiliare;
la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art. 36, co.2, lett.
b) del D.Lgs. n. 50/2016 e  ss. mm. ed ii.;
il contratto verrà stipulato con la sottoscrizione della richiamata convenzione ai sensi
dell’art. 32, co.14, del D.Lgs. n. 50/2016 e  ss. mm. ed ii.;

CONSIDERATO CHE non sussistono rischi né oneri da interferenze ex art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008
e ss.mm.ed.ii. e che non è dovuto alcun contributo all’ANAC in relazione al valore del
contratto, ex art. 2 della delibera 21.12.2016;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 252 lì 30-11-2017

VISTI:
gli artt. 208 e segg. del D. Lgs. n. 267/00 e ss. mm. ed ii.;
l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dall’art. 1, lett. i), della L.R. 11
dicembre 1991, n. 48, come modificato dall’art. 13 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30;
il D. Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. ed ii. (cd. Codice dei Contratti Pubblici);
la L.R. 7 settembre 1998, n.23, di recepimento della legge 15 maggio 1997, n.127, come
modificata dalla legge 16 giugno 1998, n.191;
la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30;
le Linee Guida ANAC n. 4 del 26.10.2016, approvate con deliberazione n. 1097 di pari data;
il vigente regolamento dei contratti;
il regolamento di contabilità;
lo schema di convenzione;
lo schema di avviso pubblico;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:

Di indire le procedure di contrattazione per addivenire all’affidamento in concessione del1.
servizio di tesoreria comunale per la durata di tre anni dalla data di stipula del contratto,
attraverso l’espletamento di procedura negoziata disciplinata dall’art. 36, co.2, lett. b) del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;

Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico che costituisce parte integrante e2.
sostanziale del presente atto;

Di procedere, con separato procedimento, ad inoltrare le lettere di invito alla procedura3.
negoziata agli operatori economici ammessi che hanno inoltrato manifestazione di interesse
secondo le modalità di cui all’avviso pubblico approvato con il presente atto;

Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio on line e sul sito internet di4.
questo Comune sino alla data di scadenza del ________________;

Di disporre, altresì,  la pubblicazione della presente determinazione per 15 gg. consecutivi5.
all’albo pretorio on line;

Di dare atto che in conformità all’art.37 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm. ed ii. si darà6.
corso alla pubblicazione degli atti inerenti il presente provvedimento;

Di dare, infine, atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la rag. Rosalba7.
Pennino.



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 252 lì 30-11-2017

Il Resp. dell’Area Economico-Finanziaria- Tributaria
(Rag. Pennino Rosalba)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n.39/93


